Avenida Brasil, s/nº 

PROPRIETÁRIO 

Valdenison Andrean e Ana Karolyne Karaziaki Belchior Baglioli 

ÁREAS: 

Chácara 198 com 22.526,00m². 

Chácara 199 com 24.218,00m². 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO: 

Valor do m² (metro quadrado) do imóvel avaliando: 

R$ 173,97 (cento e setenta e três reais e noventa e sete centavos) o metro quadrado. 

OBSERVAÇÕES 

Para a avaliação dos referidos imóveis, utilizou-se o Método Comparativo Direto de Dados 

de Mercado, conforme NBR 14653 parte 3 – Imóveis Rural. 

Umuarama, 31 de abril de 2024

[...]

10 

Média Final = R$ 173,97 m²  

12.4 CONCLUSÃO: 

Considerando os resultados encontrados no tratamento matemático, estabelece-

se o valor final do metro quadrado avaliado: 

VALOR ENCONTRADO POR METRO QUADRADO DESTE PARECER DE: 

R$ 173,97 Cento e setenta e três reais e noventa e sete 

centavos, o m². 

Considerando uma variação de 10% (dez por cento) temos: 

Valor inferior de R$ 156,00 (centos e cinquenta e seis reais) m². 

Valor superior de R$ 191,00 (cento e noventa e um reais) m². 

1. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Este Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica de Valor do Imóvel propôs 

buscar elementos necessários em sua elaboração para que os resultados alcançados 

espelhem clareza e credibilidade. 

Assim contamos e acreditamos na lisura das informações prestadas pelas fontes.